



Husby-piger på vej til titelforsvar

Onsdag formiddag den 26. februar kvalificerede pigerne fra Husby Danske Skole sig til delstatsmesterskaberne i skolehåndbold.

HÅNDBOLD

Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

18-3 mod Unesco Schule Weiche og 15-2 mod Otto-Thiesen-Schule fra nordfriske Ostenfeld, og så havde et mildt sagt suverænt pigehold fra Husby Danske Skole vundet regionsmesterskaberne i håndbold for grundskoler.

Husby Danske Skole er den eneste danske skole, der deltager i turneringen, men forsvarer altså de danske farver på flotteste vis.

Holdet består af spillere fra 3.-4. klasse suppleret med et par stykker fra 2. klasse, og at de er dygtige til håndbold, er der en del, der efterhånden har fundet ud af.

Den 15. januar i år vandt de kredsfinalen i Slesvig-Flensborg Amt og kvalificerede sig dermed til den netop afholdte regionturnering, der blev afholdt i Wikinghalle i Hanved.

Med sejren her kommer de i slutningen af marts nu til at dyste mod de bedste fra hele Slesvig-Holsten til »Landesmeisterschaften«, og her har de også tænkt sig at vinde – for det gjorde de sidste år.

Pigerne fra Husby har den fordel, at mange af dem også spiller håndbold uden for skolen, nemlig i klubben TSV Hürup. Faktisk spiller otte af de ti skolerregionsmestre i Hürup. Fem af dem træner under Björn Tölle, der også i år har påtaget sig at stå i spidsen for skoleholdet.



Pigerne fra Husby Danske Skole kan nu kalde sig regionsmestre i skolehåndbold og er således »kun« en turneringssejrer fra at forsvare titlen som Slesvig-Holstens bedste. Foto: Trine Flamming

Hos drengene løb hjemmebaneholdet fra Siegfried-Lenz-Schule i Hanved med et næsten lige så suve-

rønt regionsmesterskab som pigerne fra Husby. Det er endnu ikke fastlagt, hvor-

når delstatsfinalen spilles, men det bliver den 20. eller 27. marts, og det bliver også i Wikinghalle.

Efterskolelærere: »Sydslesvigere er med til at højne det kulturelle«

14 efterskoler med et bredt udvalg af fokusområder deltog i Efterskolernes Dag i Sydslesvig. Ikke nødvendigvis, fordi de mangler elever, men fordi de også gerne vil have elever fra det danske mindretal.

EFTERSKOLERNES DAG

Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Der var som altid en behagelig stemning, da årets efterskolemesse i Sydslesvig, Efterskolernes Dag, blev afholdt den 22. februar, denne gang på A. P. Møller Skolen.

Dagen igennem kunne man fornemme en summen af interesse for børn og forældre, der fik sig en snak med repræsentanterne for de 14 efterskoler, som havde taget turen til Slesvig og her diskede op med et bredt udvalg af tilbud.

Om man er til outdoor, jagt eller ridning, gymnastik eller boldsport, musik, dans, teater eller måske har svært ved at læse, så var der noget for enhver.

Efterskolernes Dag er vigtig for at vise, hvad efterskolelivet kan, mener Skoleforeningens konsulent for uddannelse og job, Stephanie Schönbeck-Graf, som hvert år arrangerer dagen sammen med Skoleforeningens rejsekontor – ikke mindst for forældrene:

- Her kan de se, hvad deres børn kan opleve. For mange forældre åbner sig også lidt en ny verden, siger Stephanie Schönbeck-Graf, der er sikker på, at »et år på efterskole rykker rigtig meget«.

- Vores unge mennesker har mulighed for at prøve at bo og leve i Danmark, og den danske ung-



Mor Annika (midten) havde taget ti-årige Ajana og Asmus på 13 med til Efterskolernes Dag på A. P. Møller Skolen for at blive klogere på de muligheder, der er. Her er de ved Baaring Efterskoles stand. Foto: Trine Flamming

domskultur, de der er en del af, lærer man ikke om i Sydslesvig. Og når de kommer tilbage, er de også blevet knaldhamrende dygtige til dansk. De lærer så meget, som har positiv indflydelse på resten af deres skolegang, og som resten af deres skole også profiterer af, siger hun.

- Og synes man, det hele måske er lidt langt væk, kan man bare kigge på vores egen efterskole i Ladelund. Den er et godt tilbud – og den har i øvrigt altid den flotteste

stand.

Mulighed for kendskab

Men det er ikke kun sydslesvigere, der får noget ud af at komme på efterskole. Efterskolerne får også noget ud af at have sydslesvigere.

Det pointerede Mads Møller, der er tysklærer på Sundeved Efterskole, på det kraftigste:

- Vi vil RIGTIGT gerne have sydslesvigere. De er med til at højne det kulturelle. Og vores andre elever

har godt af at vide, at der findes nogen, der taler dansk syd for grænsen, sagde han og tilføjede med et skævt smil:

- Jeg kan ikke lære sydslesvigere så meget i tysktimerne, men de kan til gengæld hjælpe vores elever med at blive bedre til tysk.

Lige som Sundeved var de fleste af de tilstedeværende skoler gengangere på messen, men der var også nye repræsentanter. Blandt andre Baaring Efterskole.

- Vi har i nogle år snakket om, at også unge mennesker fra Sydslesvig skal have mulighed for at spille musik hos os, sagde lærer Astrid Porsmose og fortsatte:

- Og så er der mange af vores unge i Danmark, der ikke ved noget om, at der findes mindretal i grænselandet. Så det giver også mulighed for kendskab.

Økonomiske muligheder

Nok var efterskolemessens i Slesvig en charmeoffensiv for den lille skole, der satser på at komme fra de nuværende 60 til 70 elever næste skoleår, men maksimalt vil vokse til 100 elever, men for Astrid Porsmose handlede det i det hele taget om, at unge mennesker kommer på efterskole.

- Vi er dygtige til musik. Så kan det være, de vælger os, men det kan også være, de vælger en anden, der passer bedre til dem, sagde hun.

Annika fra Bredsted, der havde taget sin børn, ti-årige Ajana og Asmus på 13, med til efterskole, kunne godt lide, at efterskolen i fynske Båring er så lille, men hvad det ender med for hendes to børn, og om de overhovedet kommer på efterskole, må tiden vise. Nu har de i hvert fald fået inspiration.

- Vi ville se på mulighederne, informere os og også se på de økonomiske muligheder, sagde hun.

Man kan søge tilskud til et efterskoleophold gennem Rejsekontoret, som man finder på forsiden af www.skoleforeningen.org. Der kan man desuden finde links til fonde, som man også kan søge om økonomisk støtte fra.

RESÜMEE

14 Efterskoler mit unterschiedlichsten Schwerpunkten nahmen am 22. Februar am »Efterskolernes Dag« in Schleswig teil. Nicht unbedingt, weil ihnen Schüler fehlen, sondern weil sie auch gern Schüler aus der dänischen Minderheit aufnehmen möchten.

Ein Aufenthalt an einer Efterskole »bringt richtig viel«, so die zuständige Beraterin von Skoleforeningen, die den Tag gemeinsam mit dem Rejsekontor organisiert hatte.



Rekordår for Jaruplund Højskole

Tallene taler et tydeligt sprog: Med en fordobling af antal kursister i forhold til otte år tidligere blev 2024 et rigtig godt år for den danske højskole i Sydslesvig.

STATUS

Trine Flammig
kommunikation@skoleforeningen.org

- Det går rigtig... RIGTIG godt.

Det konstaterer Jaruplund Højskoles forstander, Karsten Biering Dressø, med slet skjult tilfredshed efter et blik på de seneste tal.

De ser ikke kun gode ud, de ser rekord-agtige ud.

I 2024 var der således 1162 kursister fra Danmark plus 63 sydslesvigere på danskursus, hvilket giver en total på 1225 kursister.

- Det er rekord. Vi har aldrig haft så mange før, siger Karsten Dressø og fortæller til sammenligning, at antallet af kursister de seneste år »gerne har ligget på godt 1000. Sådan mellem 1025 og 1125«.

Tilbage i 2016 havde Jaruplund Højskole 664 kursister.

Der er også andet liv på højskolen end kursusvirksomhed, og udlejninger af forskellig slags, eksempelvis interne kurser i Skoleforeningen eller arrangementer i andre sydslesvigske foreninger, betød, at der i 2024 alt i alt var 6266 gæster gennem højskolen mod 5047 året før.

Og den opadgående tendens i antal kursister fortsætter.

Således er der medio februar 2025 registreret 660 kursustilmeldinger mod 590 på samme tid sidste år, og der kan allerede nu meldes udsolgt på 11 af årets 40 kurser – tilmed i året, hvor Jaruplund Højskole fylder 75 år.

»Ja, det prøver vi«

Højskolen har plads til maksimalt 48 kursister ad gangen fordelt på 14 dobbelt- og 20 enkeltværelser – alle i øvrigt med eget bad og toilet.

De har et bredt udvalg af korte kurser af en uges varighed at vælge



»Det går rigtig godt«, lyder det fra forstanderen i en status over livet og kursusvirksomheden på Jaruplund Højskole. Foto: Jaruplund Højskole

imellem, målrettet danskere og ofte tilrettelagt i tæt samarbejde med danske foreninger, der gerne vil vide noget om grænselandet, det danske mindretal og historien, der omkranser det hele.

- Vi har en hel palet med foredrag, information og udflugter at tage af, så vi kan skræddersy et program til en bestemt forening, som kan være alt fra Landboforeninger over ÆldreSagen og lokalafdelinger i Grænseforeningen til eksempel-

vis Aktive Seniorer, siger Karsten Dressø.

Også på opera-, cykel- og vandre kurser, som i øvrigt er dem, der typisk bliver udsolgt først, kan man være sikker på at få masser af information om mindretallet og dets vilkår i Sydslesvig.

- En af vores primære opgaver er at øge kendskabsgraden til det danske mindretal og Sydslesvigs historie, slår forstanderen fast.

Hvert år kommer der nye kursus-

tilbud, for kommer der nye ideer, bliver de gerne afprøvet.

- Når f.eks. nye lærere kommer med et forslag til et kursus, siger vi: »Ja, det prøver vi«. Vi kombinerer nye ideer med de erfaringer, vi har, og virker det ikke det første år, bliver det ikke bare parkeret. Så justerer vi og prøver igen næste år, siger Karsten Dressø.

Et af de nye tilbud i år er ud over »Mindretalspolitik nord og syd for grænsen« et kajakkursus sidst i juli.

Her er kun en plads tilbage.

»Hjemlighed«

Forstanderen ved ikke med sikkerhed, hvorfor det i øjeblikket ser så godt ud for højskolen, men han har en ide om, hvad grunden kan være.

- Det, vi hører, er, at det er mund til mund, der fungerer. Folk har været her og taler godt om stedet, når de taler med andre, som så ser på os næste gang, de vil på højskole, siger Karsten Dressø og fortsætter:

- Jeg tror, det er både indholdet og stemningen, der gør, at folk får et godt ophold her. Her er meget »hjemlighed«. Vi er gode til at skabe en god og tryk ramme, som gør, at man bare føler sig godt tilpas her. Man føler sig hjemme.

Hvad, det så skyldes, er han slet ikke i tvivl om:

- Det er en stor, fælles indsats af alle de gode, dygtige medarbejdere, vi har, siger forstanderen, der er en af i alt 15 ansatte på højskolen.

Jaruplund Højskole blev officielt indviet den 8. september 1950.

Det fejrer skolen med et jubilæumskursus den 3.-9. september inklusive en stor fest med indbudte gæster og koncert for alle interesserede på 75 års-dagen, den 8. september.

RESÜMEE

Mit 1225 Teilnehmern und somit einer Verdopplung im Vergleich zu vor acht Jahren wurde 2024 ein ausgesprochen gutes Jahr für die dänische Højskole in Südschleswig, die in diesem Jahr ihr 75-jähriges Bestehen feiert.

Gode læseoplevelser i Harreslev

Den 20. februar stod i bøgernes tegn, da Harreslev-Kobbermølle Danske Skole holdt læsedag for anden gang.

LÆSNING

Trine Flammig
kommunikation@skoleforeningen.org

Klokken var ni, da 5. klasse-eleverne fra den danske skole i Harreslev troppede op på byens tyske bibliotek.

Her havde kommunen valgt at støtte skolens forholdsvis nyetablerede læsedag ved at betale for, at Lukas Hainer kom og holdt workshop med eleverne.

Lukas Hainer er fra Harreslev og har elever på Harreslev-Kobbermølle Danske Skole, og så er han sangskriver og børnebogsforfatter og formåede med sine fortællinger at holde de deltagende elever tryllebundet i den time, de havde sammen.

Smag på bøger

Hjemme på skolen var alle de andre klasser i gang med andre ting, som også havde med



Sangskriver og børnebogsforfatter Lukas Hainer holdt workshop med 5. årgang på det tyske bibliotek... Foto: Kerstin Belkin

bøger og læsning at gøre.

Ikke til at tage fejl af var naturligvis bogbussen i skolegården, og også indenfor var bøgerne omdrejningspunkt.

Der blev blandt andet lavet læseteater og



... mens 4.b var inviteret på en tre retters bogsmagning hjemme på skolens bibliotek. Foto: Trine Flammig

læseløb, der var »læsevenner«, da de store læste højt for de små, og i skolens bibliotek havde Jasmin Weidner-Paulsen dækket op til book-tasting.

På langbordet havde hun lagt dækkeservi-

etter med bestik og et lille menukort over de tre retter (bøger), eleverne i 4.b skulle smage på.

- De tre retter er tre forskellige genrer, og det er en af grundene til, jeg har valgt dem. Og så fordi jeg godt selv kan lide dem og tror, jeg kan fange elevernes opmærksomhed med dem, fortalte hun, inden hun gik ind i »restauranten«.

Det var anden gang, Harreslev-Kobbermølle Danske Skole holdt læsedag, og den bliver også fremover en tilbagevendende begivenhed.

- Vi vil gerne holde den en gang om året, fordi vi vil styrke læsningen, gerne give gode læseoplevelser og vise, at læsning også kan være sjovt. Det er utroligt vigtigt, siger skoleleder Franziska Becher-Heidemann.



Redaktion:
Trine Flammig,
kommunikations-
medarbejder hos
Skoleforeningen